CADERNO 5  3terça-feira, 19 de mARÇO de 2013

Número De PubLicação: 500468
Portaria N° 854/13 De 06 De março De 2013

A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO a Lei nº 6.875/06 de 29.06.2009, Decreto
Estadual nº 2538 de 03.11.2006, Decreto Estadual nº 2.485
de 22.04.1994, Laudo Pericial nº 003/2012, emitido pela
Secretaria de Estado de Administração, relativo ao adicional de
Periculosidade e Insalubridade dos servidores lotados no Centro
de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade do Estado do
Pará;
CONSIDERANDO finalmente a Instrução Normativa nº. 001/11-
SEAD de 11.08.2011, Republicada no D.O.E nº. 31.984
de 24.08.2011 e ainda o E - Protocolo nº. 2013/60233 de
07.02.2013;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora desta IES abaixo, lotada no Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde /CAMPUS II, ADICIONAL DE
INSALUBRIDADE – GRAU mÉDIO, a contar de 28.02.2012.
SERVIDOR
 ID. FUNCIONAL
ADRIANA mARIA BRITO DE SOUSA
54195834-2
mARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

iNcLuir Na Portaria
Número De PubLicação: 500470

Portaria N° 857/13 De 06 De março De 2013
INCLUIR na PORTARIA Nº 4137/12 de 18.10.2012, publicada
no D.O.E nº 32.275 de 07.11.2012, a servidora LUCIANA
mESCOUTO VIEIRA, Id. Funcional nº 57201574-1, como
representante do Campus III na função de Agente de
Capacitação – ADC, em substituição a PATRICIA DO SOCORRO
DA COSTA GONÇALVES Id. Funcional nº 5832543-1, para
representar a Universidade do Estado do Pará, junto a Escola
de Governo
mARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

aViso De Licitação
Número De PubLicação: 500480

moDaLiDaDe: Pregão eLetrôNico
Número: 20/2013

Objeto: Aquisição de solução em escaneamento de documentos
para atender as necessidades da Universidade do Estado do
Pará.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites:
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 19/03/2013.
Responsável pelo certame: mANOEL ABEDIAS DA SILVA
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
12364133063310000       449052                 0261000000          Estadual
Ordenador: mARILIA BRASIL XAVIER

aViso De Licitação
Número De PubLicação: 500510

moDaLiDaDe: Pregão eLetrôNico
Número: 22/2013

Objeto: Aquisição de material Permanente (Bombas) para
manutenção das piscinas do Parque Aquático, poço artesiano e
casa de bombas da Universidade do Estado do Pará/UEPA.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites:
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 19/03/2013.
Responsável pelo certame: mARIA SONIA SOARES ATAIDE
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
12364133063300000       449052                 0102000000          Estadual
Ordenador: mARILIA BRASIL XAVIER

Diária
Número De PubLicação: 500534

Portaria: 918/13
Objetivo: ministrar disciplina referente ao PARFOR
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉm/PA - BRASIL
Destino(s):
mARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53649903/RITA DE CASSIA GASPAR DA SILVA (PROFESSOR
ASSISTENTE I ) / 7.5 diárias (Completa) / de 25/01/2013 a
01/02/2013<br
Ordenador: GILVANIA mENDES SOROTHEAU CORREA

Diária
Número De PubLicação: 500541

Portaria: 919/13
Objetivo: ministrar disciplina referente ao PARFOR
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉm/PA - BRASIL

Destino(s):
ANAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/OCImAR mARCELO SOUZA DE CARVALHO (COLABORADOR
EVENTUAL) / 12.5 diárias (Completa) / de 02/01/2013 a
14/01/2013<br
Ordenador: GILVANIA mENDES SOROTHEAU CORREA

HomoLogação De resuLtaDo De Licitação
Número De PubLicação: 500434

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na
condição de gestora superior, homologa o resultado do
certame licitatório na modalidade Pregão eLetrôNico
N° 15/2013/ uePa, que tem por objeto a contratação de
empresa especializada em fornecimento de ração animal
destinada ao consumo de ratos/camundongos e suínos
dos Laboratórios do ccbs/uePa, autorizando a emissão de
nota de empenho e contratação em favor da licitante vencedora
do certame, empresa: PuriNorte LtDa, itens 01 e 02.
Belém, 18 de março de 2013.
marília Brasil Xavier
Reitora/UEPA

resuLtaDo fiNaL Do eDitaL Nº 104/2012-uePa
Número De PubLicação: 500440

eDitaL Nº 104/2012-uePa
Processo seLetiVo 2013 Para o Programa De PÓs-
graDuação em ciêNciasambieNtais – mestraDo
A Universidade do Estado do Pará, torna pública a divulgação
da Lista dos Aprovados e Classificados no Processo Seletivo
2013 do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais,
em nível de Mestrado.

orDem
aLfabÉtica iNscrição Nome Do caNDiDato

1 68227 AmANDA mADALENA DA SILVA GEmAQUE

2 68181 BRUNA LORENA RODRIGUES HENDERSON

3 68016 BRUNA mARIAH DA SILVA E SILVA

4 68400 CAmILA ALICE DA SILVA GOmES

5 67921 GERCIENE DE JESUS mIRANDA LOBATO

6 68543 HAELITON ANTONIO ANDRADE ARRUDA

7 68313 IVANETE CARDOSO PALHETA

8 67925 JACKSON DE FREITAS FIGUEIREDO

9 68168 mARIA DA CONCEICAO SILVA
DAmASCENO

10 68474 mULLER SILVA PImENTEL

11 68619 PAULO CESAR RAmOS OLIVEIRA

12 68242 REJANE DAS CHAGAS RABEL

Belém, 18 de março de 2013
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

errata - Progressão fuNcioNaL tÉcNico
aDmiNistratiVo

Número De PubLicação: 500451
Número Da PubLicação: 470396

DOE: 32.299 de 13.12.2012
PORTARIA N° 5092/12, DE 07 DE DEZEmBRO DE 2012.
CONCEDER a servidora SHIRLEY DAS GRACAS SOUZA DE
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5487420/ 3, cargo de Técnico
em medicina Pediátrica A -III, lotada na Coordenadoria
Administrativa do Campus II, Progressão Funcional Por
merecimento - Avaliação de Desempenho, período aquisitivo
2010/2012, para referencia IV da Classe A, do cargo
de Técnico em medicina Pediátrica, integrante do quadro
permanente de servidores Técnicos, Administrativos e
Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de
05.09.2012.
mARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Progressão fuNcioNaL tÉcNico aDmiNistratiVo
Número De PubLicação: 500455

Portaria N° 826/13, De 05 De março De 2013.
CONCEDER a servidora ALCILENE CONCEICAO SILVA, Id.
Funcional nº 57198014/ 2, cargo de Técnico em Enfermagem
A- II, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus
II, Progressão Funcional Por merecimento - Avaliação de
Desempenho, período aquisitivo 2010/2012, para referencia III
da Classe A, do cargo de Técnico em Enfermagem, integrante
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de
07.11.2012.
mARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Portaria N° 694/13, De 25 De feVereiro De 2013.

CONCEDER ao servidor RICARDO FERNANDES INÁCIO, Id.
Funcional nº 57200702/ 1, cargo de motorista A - II, lotado
na Coordenadoria de Campus de Interiorização (marabá),
Progressão Funcional Por Merecimento/ Qualificação Profissional
– Conclusão de Curso de Ensino médio, para referencia IV
da Classe A, do cargo de mOTORISTA, integrante do quadro
permanente de servidores Técnicos, Administrativos e
Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de
17.12.2012.
mARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Portaria N° 698/13, De 25 De feVereiro De 2013.
CONCEDER a servidora ODINETE DIAS VIEIRA, Id. Funcional
nº 5857155/ 1, cargo de Auxiliar Administrativo B - III, lotada
na Coordenadoria de Campus de Interiorização (marabá),
Progressão funcional por Merecimento/ Qualificação
Profissional – Conclusão de Curso de Pós-Graduação em Nível
de Especialização, para referencia II da Classe C, do cargo de
AUXILIAR ADmINISTRATIVO, integrante do quadro suplementar
de cargos em extinção da UEPA, com vigência retroativa a
contar de 28.11.2012.
mARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
torNar PúbLico coNcLusão eXtoa Da aVaLiação De

estagio ProbatÓrio
Número De PubLicação: 500462

Portaria Nº 846/13 De 06 De março De 2013
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Decreto Estadual nº 1945
de 13.12.2005 em observância aos artigos 32 e 34 da Lei nº
5.810/94, e ao art. 40 §4º, da Constituição do Estado.
CONSIDERANDO, parecer jurídico desta IES nº 306/2013, nos
autos do E-Protocolo2013/21661 de 16.01.2013.
R E S O L V E:
HOmOLOGAR, o resultado que considerou a CONCLUSÃO
EXITOSA DA AVALIAÇAO DE ESTAGIO PROBATORIO de ANA
RUTE SILVA FERREIRA, Id. Funcional nº 5812275-1, cargo
de Agente Administrativo B lotada na Secretaria de Órgãos
Colegiados Superiores, no período avaliado de 01.09.1999 a
31.08.2001, para fins de regularização funcional.
mARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DeLegação De comPeteNcia
Número De PubLicação: 500465

Portaria Nº 780/13 De 04 De março De 2013
SERVIDOR: FABIA mARIA DE SOUZA
ID. FUNCIONAL: 5707870-4
CARGO: COORDENADOR DE CAmPUS DE INTERIORIZAÇÃO -
REDENÇÃO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAmPUS DE INTERIORIZAÇÃO
- REDENÇÃO
DESIGNAR a servidora para, por delegação de competência,
conceder grau à turma do Curso de Letras, desta Universidade,
no dia 28.02.2013 em Redenção.
mARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Portaria Nº 843/13 De 06 De março De 2013
SERVIDOR: mESSIAS FURTADO DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5719739-2
CARGO: TECNICO B
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE DESENVOLVImENTO DE ENSINO
DESIGNAR o servidor para, por delegação de competência,
conceder grau às turmas dos Cursos de Ciências Naturais,
matemática e Letras, desta Universidade, no dia 06.03.2013 em
São miguel do Guamá.
mARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

resumo De Portaria
Número De PubLicação: 500330

Portaria Nº 055/2013-iaP, De 15/03/2013 – fÉrias
Nome: carmeN sueLY Dos saNtos costa
Id. funcional: 54187268/4
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Período Aquisitivo: 01/04/12 a 31/03/13
Período de Gozo: 01 a 30/04/13.

Portaria Nº 056/2013-iaP, De 15/03/2013 –
DesigNar

Nome: maria De NaZarÉ caetaNo saNtos
Id. funcional: 304913/1
Cargo: Escrevente Datilógrafo Ref. III
Designar para responder pela Gerência de Grupo Técnico
do IAP, durante afastamento do titular no período de 01/04/13
a 30/04/13.